
DECRETO MUNICIPAL Nº 4404

“DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO E DESTRUIÇÃO DE DOCU-
MENTOS INTERMEDIÁRIOS PRODUZIDOS INTERNAMENTE
NO EXERCÍCIO DA ADMINSTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICIPIO
DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAISO-MG”

RÊMOLO ALOISE, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 7.º da Lei Municipal n.º 3.781
de 08 de agosto de 2011, a eliminação de documentos intermediários dependerá de autorização por
Decreto Executivo, 

CONSIDERANDO ainda que, devido ao acúmulo de papéis, a eliminação
de referidos documentos possibilitará uma organização de documentos públicos mais adequada,
haja vista o espaço físico demandado, 

DECRETA:

Art.1o – Fica autorizado a eliminação de documentos classificados como in-
termediários, nos termos do parágrafo 2.º do art. 6.º da Lei Municipal n. 3781/11, conforme Anexo
único.

Art.2.º – A eliminação dos documentos que trata o art. anterior poderá ser
feita por incineração, destruição mecânica, transformação em aparas, ou por outro meio adequado a
critério da CMA. 

Art.3º - Revogadas as disposições em contrário, entrará este Decreto em vigor
na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 04  de setembro de 2013.

RÊMOLO ALOISE
Prefeito Municipal



ANEXO ÚNICO DO DECRETO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO/MG

PROCURADORIA JURÍDICA 

                       LISTAGEM DE DOCUMENTOS PERTENCENTES À PROCURADORIA GERAL  A SEREM INCINERADOS
TIPO DE DOCUMENTO ANO DATA CATALOGAÇÃO PRAZO DE EXPURGO

DOCUMENTOS

 02 CAIXAS  COM PROJETOS DE LEI APROVADOS 2005 28/08/13 05 ANOS Intermediários
01 CAIXA  COM CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA E EXPEDIDA SETORES 2005 28/08/13 05 ANOS Intermediários
01 CAIXA COM OFÍCIO ENCAMINHA PROJETOS APROVADOS 2005  /  2006 28/08/13 05 ANOS Intermediários
01 CAIXA COM CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA E EXPEDIDA JNC 2005  28/08/13 05 ANOS Intermediários

2005 / 2006 28/08/13 05 ANOS Intermediários
01 CAIXA COM CORRESPONDÊNCIA EXPEDIDA E RECEBIDA JNC E FORUM 2006 28/08/13 05 ANOS Intermediários
01 CAIXA COM PROJETOS DE LEI APROVADOS 2006 28/08/13 05 ANOS Intermediários
01 CAIXA COM CORRESPONDÊNCIA EXPEDIDA E RECEBIDA  SETORES 2007 28/08/13 05 ANOS Intermediários

2007 28/08/13 05 ANOS Intermediários
01 CAIXA  COM CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA E EXPEDIDA JNC E FORUM 2007 28/08/13 05 ANOS Intermediários
01 CAIXA COM JORNAL DO SENADO 2008 28/08/13 05 ANOS Intermediários
01 CAIXA  COM CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA E EXPEDIDA SETORES 2008 28/08/13 05 ANOS Intermediários

Classificação conforme 
Anexo I LM 3.781/11

Classificação conforme 
Anexo I LM 3.781/11

02 CAIXAS COM FAX, TELEGRAMAS, CARTAS, CORRESPONDÊNCIA 
RECEBIDA E EXPEDIDA CÂMARA, PROJETOS DE LEI RETIRADOS, PEDIDO 
DE MATERIAIS, MATERIAIS RECEBIDOS, COMUNICA SANÇÃO A CÂMARA, 
FLUXO DE DOCUMENTOS CÂMARA

01 CAIXA COM OFÍCIO ENCAMINHA PROJETOS DE LEI PARA SANÇÃO E 
PROJETOS DE LEI APROVADOS


